



**МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ТОРГОВЛИ И РАЗВИТИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ**

**СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
о проведении оценки регулирующего воздействия
проекта нормативного правового акта, устанавливающего или изменяющего обязательные
требования**

I. Общая информация

1.1. Вид и наименование проекта нормативного правового акта Новосибирской области (далее - проект акта):

Проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О дополнительных ограничениях розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях на территории Новосибирской области» и статью 3 Закона Новосибирской области «О полномочиях органов государственной власти Новосибирской области в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».

1.2. Сфера регулирования: торговая деятельность.

1.3. Наименование разработчика: министерство промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области.

Контактное лицо, телефон: Литовская Элина Александровна - консультант – юрист юридического отдела управления лицензирования министерства промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области.

Телефон, адрес электронной почты: 8 (383) 238-62-21, lea@nso.ru.

1.4. Степень регулирующего воздействия проекта акта: высокая степень.

Обоснование: устанавливаются новые обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

- Проектом акта предлагается установить ограничение розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, осуществляемой организациями и индивидуальными предпринимателями, в объектах общественного питания (за исключением ресторанов, кафе), расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, с 22 часов до 9 часов по местному времени.

- Проектом акта предлагается установить требование по осуществлению розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуарэ и медовухи на территории Новосибирской области при оказании услуг общественного питания, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, только в таких объектах общественного питания, как рестораны, бары, кафе, буфеты, в том числе расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях.

II. Сведения о подготовке уведомления о необходимости разработки проекта акта и проведении по нему публичных консультаций

Публичные консультации	<p>проводились с 15 мая 2024 года по 23 мая 2024 года на странице: https://dem.nso.ru/#/nra/bills/c601c747-414e-4ff8-8842-421383e1bdfb</p>
------------------------	---

III. Сроки вступления в силу нормативного правового акта, устанавливающего обязательные требования, определенные исходя из сроков, необходимых органам государственной власти, гражданам и организациям для подготовки к осуществлению деятельности в соответствии с устанавливаемыми обязательными требованиями, с учетом положений статьи 3 Федерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»

3.1. Дата планируемого вступления в силу проекта акта: с 1 марта 2025 года.

В случае если какая-либо из дат отличается от 1 марта и 1 сентября - обоснование причин: отсутствует.

3.2. Дата планируемого вступления в силу отдельных положений проекта акта: пункт 3 статьи 1 проект акта вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

IV. Характеристика вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

4.1. Перечень охраняемых законом ценностей (далее - ОЗЦ), для защиты которых предлагается установить (изменить) обязательные требования (далее - ОТ):

- 1) жизнь, здоровье людей (укрепление ценностей здорового образа жизни, защита жизни и здоровья граждан, в том числе несовершеннолетних);
- 2) права и законные интересы граждан и организаций (защита прав граждан и организаций от нарушений общественного порядка и безопасности);
- 3) нравственность.

4.2. Описание возможного вреда (ущерба) и негативных последствий, на предотвращение (снижение) которых направлено установление (изменение) ОТ. Объективные данные, подтверждающие существование риска причинения вреда (ущерба):

Таблица 3

Номер ОЗЦ (из)	Возможный вред (ущерб) ОЗЦ		Объективные данные, подтверждающие существование риска причинения вреда (ущерба)
	Описание вреда (ущерба)	Описание негативных последствий	
1.	Вред (ущерб), причиненный жизни и здоровью граждан	1. злоупотребление алкогольной продукцией; 2. заболевание алкоголизмом 3. отравление некачественной алкогольной продукцией;	<p>по данным Росстата продажи алкоголя в 2023 г. выросли на 2,7%. С 2019 г. по 2023 годы прирост составил 10%. В настоящее время процент населения, злоупотребляющего алкоголем, остается высоким. По данным на 2023 год, около 40% женщин и 60% мужчин употребляют алкоголь регулярно. Всего около 28 миллионов человек испытывают проблемы, связанные с алкоголизмом и алкогольной зависимостью¹</p> <p>по данным Управления Роспотребнадзора по Новосибирской области среди взрослого населения произошло увеличение показателя первичной заболеваемости болезнью «синдром зависимости от алкоголя (алкоголизм)» на 6,5%</p> <p>в 2023 году в Новосибирской области зарегистрировано 1307 случаев отравления спиртосодержащей продукцией, относительный показатель составил 46,77 на 100 тысяч населения, что на 4,2% выше, чем в 2022 г. (1254 случая, показатель 45,10)²</p>

¹ <https://rosstat.gov.ru/folder/10705>

² Государственный доклад Управления Роспотребнадзора по Новосибирской области «О состоянии санитарно-эпидемиологического благополучия населения в Новосибирской области в 2023 году» (https://54.rospotrebnadzor.ru/sites/default/files/gosudarstvennyy_doklad_o_seb_v_novosibirskoy_oblasti_za_2023_god.pdf).

Номер ОЗЦ (из)	Возможный вред (ущерб) ОЗЦ		Объективные данные, подтверждающие существование риска причинения вреда (ущерба)
	Описание вреда (ущерба)	Описание негативных последствий	
2.	Нарушение прав и законных интересов граждан	1. нарушение тишины и покоя граждан в вечернее и ночное время; 2. правонарушения и преступления, совершаемые в состоянии алкогольного опьянения	по данным прокуратуры Новосибирской области за период с января по апрель 2024 года количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения составило 1094 случая За 2023 год число преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения составило 3997 За 2022 год - 4238 ³
3.	Снижение моральных и этических стандартов, в т.ч. среди несовершеннолетних граждан	1. употребление алкогольной продукции несовершеннолетними гражданами; 2. появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения	по данным министерства здравоохранения Новосибирской области за 2023 год на 18,2% выросло количество подростков с официально подтвержденным алкоголизмом ⁴ . по данным Управления Роспотребнадзора по Новосибирской области в Новосибирской области в 1,7 раза увеличился показатель первичной заболеваемости болезнью «синдром зависимости от алкоголя (алкоголизм)» среди подросткового населения (15-17 лет) ² по данным ГУ МВД России по Новосибирской области за распитие алкогольных напитков либо потребление наркотических средств в общественных местах в 2023 году к административной ответственности привлечено 9 183 человека, за 2023 год за появление в общественном месте в состоянии опьянения привлечено 3 241 человек ⁵

3 Сведения о состоянии и динамике преступности в Новосибирской области (https://epp.genproc.gov.ru/ru/web/proc_54/activity/statistics/office/result).

4 <https://zdrav.nso.ru/news/7007>

5 Аналитическая записка о состоянии правопорядка и основных результатах служебной деятельности ГУ МВД России по Новосибирской области за 2023 год (<https://54.мвд.пф/Dejatelnost/otchet/1-1/2023/za-2023-god>).

4.3. Описание фактического причиненного вреда (ущерба) ОЗЦ за три года, предшествующих установлению (изменению) ОТ:

Таблица 4

Номер ОЗЦ (из)	Описание фактического вреда (ущерба) ОЗЦ за три года, предшествующих установлению (изменению) ОТ (при наличии)				Объективные данные, подтверждающие причинение вреда (ущерба)
	Наименование показателя, единица измерения	2021	2022	2023	
1.	Вред (ущерб), причиненный жизни и здоровью граждан (кол-во преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения/год)	4 737	4 265	4 057	<p>Ведомственная информация (предоставлена участниками совещания по вопросу разработки проекта закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О дополнительных ограничениях розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях на территории Новосибирской области»</p> <p>https://zsnsso.ru/news/19053</p> <p>Доклады о состоянии и динамике преступности в Новосибирской области, подготовленные Прокуратурой Новосибирской области</p> <p>https://epp.genproc.gov.ru/ru/web/proc_54</p> <p>Аналитические записки о состоянии правопорядка и основных результатах служебной деятельности ГУ МВД России по Новосибирской области</p> <p>https://54.мвд.рф/Dejatelnost/otchety</p>
2.	Нарушение прав и законных интересов граждан (фактов выявления распития спиртных напитков в общественных местах /год)	7 845	1 190	9 267	
3.	Снижение моральных и этических стандартов, в т.ч. среди несовершеннолетних граждан	3 611	1 303	3 125	

Номер ОЗЦ (из)	Описание фактического вреда (ущерба) ОЗЦ за три года, предшествующих установлению (изменению) ОТ (при наличии)				Объективные данные, подтверждающие причинение вреда (ущерба)
	Наименование показателя, единица измерения	2021	2022	2023	
	(появление в общественных местах в состоянии опьянения/год)				

**V Цели установления (изменения)
ОТ и показатели их достижения**

Таблица 5

№ п/п	Цель установления (изменения) ОТ	Показатель достижения цели, единица измерения	Актуальное значение показателя	Прогнозируемые значения на период установления ОТ, а при отсутствии периода - на срок действия ОТ не менее пяти лет с даты их установления (изменения)
1.	Предотвращение (снижение) риска причинения вреда (ущерба) жизнью, здоровью	1. Снижение объема потребления алкогольной продукции (употребление алкогольной продукции/литров чистого спирта на душу населения в год) 2. Сокращение количества случаев	8,94 л. ⁶ литров чистого спирта на душу населения в год	1. 2025 г.-8,93 л. 2026 г.- 8,92 л. 2027 г.- 8,91 л. 2028 г.- 8,90 л. 2029 г.- 8,89 л. 2. 2025 г. – не более 1280 случаев 2026 г. – не более 1254 случая

⁶ Цели устойчивого развития в Российской Федерации, краткий статистический сборник Росстата Российской Федерации 2023 (https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/SDG_Russia_2023_RUS.pdf)

№ п/п	Цель установления (изменения) ОТ	Показатель достижения цели, единица измерения	Актуальное значение показателя	Прогнозируемые значения на период установления ОТ, а при отсутствии периода - на срок действия ОТ не менее пяти лет с даты их установления (изменения)
		<p>отравления некачественной алкогольной продукцией; (число отравлений некачественной алкогольной продукцией/год)</p> <p>3. Сокращение заболеваемости алкоголизмом (Кол-во лиц с официально подтвержденным алкоголизмом/год)</p>	<p>2. 1307 случаев отравления некачественной алкогольной продукцией²</p> <p>3. 11 203 лиц с диагнозом «алкоголизм»</p>	<p>2027 г. – не более 1229 случаев 2028 г.- не более 1204 случая 2029 г. – не более 1180 случаев</p> <p>3. 2025 г- не более 10979 случаев 2026 г. – не более 10759 случаев 2027 г. – не более 10544 случая 2028 г.- не более 10333 случая 2029 г. – не более 10126 случаев</p>
2. 3.	<p>Обеспечение соблюдения прав и законных интересов граждан и юридических лиц</p> <p>Снижение моральных и этических стандартов, в т.ч. среди несовершеннолетних граждан</p>	<p>1. Сокращение количества несовершеннолетних, употребляющих алкоголь (кол-во несовершеннолетних, употребляющих алкоголь с вредными последствиями/год)</p> <p>2. Сокращение количества преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения</p>	<p>1. 347 несовершеннолетних, употребляющих алкоголь с вредными последствиями⁴</p> <p>2. 3 997 преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения⁵</p>	<p>1. 2025 г. – не более 340 человек 2026 г. – не более 333 человека 2027 г.- не более 326 человек 2028 г. – 319 человек 2029 г. – 312 человек</p> <p>2. 2025 г. - не более 3917 преступлений 2026 г. - не более 3838 преступлений 2027 г.- не более 3761 преступление 2028 г. – не более 3686 преступлений</p>

№ п/п	Цель установления (изменения) ОТ	Показатель достижения цели, единица измерения	Актуальное значение показателя	Прогнозируемые значения на период установления ОТ, а при отсутствии периода - на срок действия ОТ не менее пяти лет с даты их установления (изменения)
		(кол-во преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения/год)		2029 г. – не более 3612 преступлений

VI. Описание содержания устанавливаемых (изменяемых) ОТ

6.1. Категории субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанных соблюдать ОТ, оценка их количества:

Таблица 6

№ п/п	Наименование категории субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности	Оценка количества на стадии разработки проекта акта (при возможности)	Источники данных
1.	организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, в том числе расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях	по состоянию на 23.05.2024 на территории Новосибирской области 450 действующих лицензий на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (573 объекта общественного питания). Общее количество объектов общественного питания (рестораны, бары, кафе, буфеты), осуществляющих деятельность по розничной продаже алкогольной	государственный сводный реестр выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (https://fsrar.gov.ru/licens/reestr)

		продукции при оказании услуг общественного питания на основании лицензии, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, составляет 241 (из них, 47 ресторанов, 75 кафе, 98 баров и 21 буфет)	
--	--	--	--

6.2. Описание условий, ограничений, запретов, обязанностей, предусмотренных проектом акта:

Таблица 7

Содержание ОТ (со ссылкой на структурную единицу проекта акта)/условие, ограничение, запрет, обязанность (выбрать нужное)	Перечень действий, которые должен предпринять субъект предпринимательской и иной экономической деятельности для исполнения устанавливаемого (изменяемого) ОТ, и их периодичность и затраты на выполнение каждого действия		
	Перечень действий, необходимых для соблюдения ОТ соответствующим субъектом	Оценка затрат на соблюдение ОТ	
		Прямые расходы	Затраты на оплату труда
1	2	3	4
<p><u>Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, в том числе расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях</u> (наименование категории субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности (в соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»))</p>			

Содержание ОТ (со ссылкой на структурную единицу проекта акта)/условие, ограничение, запрет, обязанность (выбрать нужное)	Перечень действий, которые должен предпринять субъект предпринимательской и иной экономической деятельности для исполнения устанавливаемого (изменяемого) ОТ, и их периодичность и затраты на выполнение каждого действия		
	Перечень действий, необходимых для соблюдения ОТ соответствующим субъектом	Оценка затрат на соблюдение ОТ	
		Прямые расходы	Затраты на оплату труда
1	2	3	4
1. Не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, в объектах общественного питания (за исключением ресторанов, кафе), расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, с 22 часов до 9 часов по местному времени. (абзац первый пункта 3 статьи 1 проекта закона) / ограничение	Первый год		
		1. 3000 рублей для каждого аппарата	Не оценивались

Содержание ОТ (со ссылкой на структурную единицу проекта акта)/условие, ограничение, запрет, обязанность (выбрать нужное)	Перечень действий, которые должен предпринять субъект предпринимательской и иной экономической деятельности для исполнения устанавливаемого (изменяемого) ОТ, и их периодичность и затраты на выполнение каждого действия		
	Перечень действий, необходимых для соблюдения ОТ соответствующим субъектом	Оценка затрат на соблюдение ОТ	
		Прямые расходы	Затраты на оплату труда
1	2	3	4
2. Розничная продажа пива и пивных напитков, сидра, пуарэ и медовухи при оказании услуг общественного питания, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, допускается только в таких объектах общественного питания, как рестораны, бары, кафе, буфеты, в том числе расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях (абзац второй пункта 3 статьи 1 проекта закона) / условие	1. настройка УТМ (универсальный транспортный модуль) ЕГАИС по блокировке времени продажи	2. Не оценивалось 3. 150 000-200 000 рублей +потеря выручки за каждый день простоя в среднем в размере: 30 000 -50 000 рублей.	
	2. продажа алкогольной продукции в регламентированное время (с 9 до 22 часов)		
	3. изменить тип объекта общественного питания на ресторан или кафе (Оборудование раздевалки и туалетной комнаты для посетителей, оборудование кухни для приготовления блюд)		
	Совокупные затраты	203 000 рублей.	-
	Всего за первый год:	203 000 рублей	

Содержание ОТ (со ссылкой на структурную единицу проекта акта)/условие, ограничение, запрет, обязанность (выбрать нужное)	Перечень действий, которые должен предпринять субъект предпринимательской и иной экономической деятельности для исполнения устанавливаемого (изменяемого) ОТ, и их периодичность и затраты на выполнение каждого действия		
	Перечень действий, необходимых для соблюдения ОТ соответствующим субъектом	Оценка затрат на соблюдение ОТ	
		Прямые расходы	Затраты на оплату труда
1	2	3	4
	Второй год (если есть отличия от первого)	Затраты на соблюдение ОТ во второй и последующие годы не требуются.	
Итого затрат по всем ОТ:		203 000 рублей	
За первый год		203 000 рублей	

6.3. Оценка затрат по всем ОТ с учетом количества субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности (в соответствии с):

За первый год: 203 000 рублей * 119 субъектов предпринимательской деятельности = 24 157 000 рублей.

Затраты на соблюдение ОТ во второй и последующие годы не требуются.

**VII. Формы оценки соблюдения ОТ (государственный контроль
(надзор), привлечение к административной ответственности,
предоставление лицензий и иных разрешений,
аккредитация, оценка соответствия продукции
и иные формы оценки и экспертизы)**

Таблица 8

Номер ОТ (в соответствии с)	Форма оценки соблюдения	Орган, осуществляющий оценку соблюдения ОТ	Правовое регулирование оценки соблюдения (при наличии)
1	2	3	4
Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, в том числе расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях			
№ 1	региональный государственный контроль (надзор) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Новосибирской области	министерство промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области	постановление Правительства Новосибирской области от 28.09.2021 № 383-п «О региональном государственном контроле (надзоре) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Новосибирской области»

VIII. Альтернативные (относительно установлению (изменению) ОТ) способы снижения риска причинения вреда (ущерба) ОЗЦ

8.1. Способы снижения риска, предпринятые ранее разработчиком проекта акта:

Таблица 9

Описание вреда (ущерба) или	Предпринятые разработчиком меры	Результаты предпринятых разработчиком мер и возможные причины недостаточного снижения риска
-----------------------------	---------------------------------	---

<p>негативных последствий в соответствии с таблицей 4</p>		
<p>1. Вред (ущерб), причиненный жизни и здоровью граждан</p> <p>2. Нарушение прав и законных интересов граждан</p> <p>3. Тенденция к увеличению распространения девиантного поведения, в т.ч. среди несовершеннолетних граждан</p>	<p>1. принят Закон Новосибирской области от 10.11.2020 № 9-ОЗ «О дополнительных ограничениях розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях на территории Новосибирской области», которым установлено, что не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее 50 квадратных метров</p>	<p>Результаты отсутствуют.</p> <p>На территории Новосибирской области отсутствует нормативный правовой акт, устанавливающий:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ограничения времени розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общепита, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях; - требование об осуществлении розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуэрэ и медовухи при оказании услуг общественного питания только в таких объектах общественного питания, как рестораны, бары, кафе, буфеты, в том числе расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях.

	<p>2. За 2023 и 2024 годы: Объявлено 578 предостережений, проведено 72 профилактических визита; произведено 5 контрольных (надзорных) мероприятий в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги общественного питания</p>	
--	---	--

8.2. Способы снижения риска, предпринятые в субъектах РФ, альтернативные установлению ОТ:

Таблица 10

Описание вреда (ущерба) или негативных последствий в соответствии с	Меры, предпринятые в субъектах РФ (с указанием наименований)	Результаты предпринятых мер
<p>1.Нарушение общественного порядка и общественной безопасности, покоя и тишины граждан</p>	<p>1. Региональный государственный контроль (надзор) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции; 2. Проведение профилактических мероприятий</p>	<p>Отсутствуют, поскольку у субъектов Российской Федерации до 1 апреля 2024 года не было полномочий по установлению ряда запретов и ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания. В отдельных регионах Российской Федерации приняты законы: Закон Архангельской области от 31.05.2024 № 100-8-ОЗ «О внесении изменений в статьи 4 и 7 областного закона «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере производства и оборота этилового спирта,</p>

		<p>алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»; Закон Нижегородской области от 08.05.2024 № 29-3 «О внесении изменений в Закон Нижегородской области «О регулировании отдельных правоотношений в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Нижегородской области».</p> <p>Однако информация о предпринятых мерах отсутствует, так как законы приняты не более двух месяцев назад.</p>
<p>Анализ регионального законодательства субъектов Российской Федерации показал, что аналогичное правовое регулирование находится в стадии разработки и принятия в таких регионах как: Курская, Новгородская, Саратовская, Иркутская, Калининградская области, Республике Крым, Алтайском крае и в городе Санкт-Петербург</p>		

IX. Обоснование возможности уменьшения (устранения) риска причинения вреда (ущерба) при исполнении установленного (измененного) ОТ. Оценка предотвращаемого вреда (ущерба)

Таблица 11

Номер ОТ	Каким образом соблюдение ОТ приводит к уменьшению (устранению) риска причинения вреда (ущерба)	Оценка предотвращаемого (уменьшаемого) вреда (ущерба) при соблюдении ОТ:		
		жизни и здоровью, чел.	материального вреда (ущерба), тыс. руб.	иным видам ОЗЦ
1	2	3	4	5
№ 1	1. снижение социальной напряженности среди населения, связанной с осуществлением организациями и	- снижение количества потребления алкогольной продукции: 2025 г. - 0,01 литра на душу населения;	-	-

Номер ОТ	Каким образом соблюдение ОТ приводит к уменьшению (устранению) риска причинения вреда (ущерба)	Оценка предотвращаемого (уменьшаемого) вреда (ущерба) при соблюдении ОТ:		
		жизни и здоровью, чел.	материального вреда (ущерба), тыс. руб.	иным видам ОЗЦ
1	2	3	4	5
	<p>индивидуальными предпринимателями розничной продажи алкогольной продукции круглосуточно, способствующей нарушению общественного порядка, тишины и покоя граждан в вечернее и ночное время;</p> <p>2. сокращение количества обращений (жалоб) от граждан в отношении деятельности объектов общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, в объектах общественного питания (за исключением ресторанов, кафе), расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях;</p>	<p>2026 г. - 0,02 литра на душу населения;</p> <p>2027 г. - 0,03 литра на душу населения;</p> <p>2028 г. - 0,07 литр на душу населения;</p> <p>2029 г. - 0,05 литра на душу населения.</p> <p>- снижение количества несовершеннолетних, употребляющих алкоголь:</p> <p>2025 г. – на 7 человек;</p> <p>2026 г. - на 14 человек;</p> <p>2027 г. - на 21 человек;</p> <p>2028 г. – на 28 человек;</p> <p>2029 г.- на 35 человек.</p> <p>- снижение количества преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения:</p> <p>2025 г. – на 80;</p> <p>2026 г. – на 159;</p> <p>2027 г. – на 236;</p> <p>2028 г.- на 311;</p> <p>2029 г. – на 385.</p>		

Номер ОТ	Каким образом соблюдение ОТ приводит к уменьшению (устранению) риска причинения вреда (ущерба)	Оценка предотвращаемого (уменьшаемого) вреда (ущерба) при соблюдении ОТ:		
		жизни и здоровью, чел.	материального вреда (ущерба), тыс. руб.	иным видам ОЗЦ
1	2	3	4	5
	3. снижение риска совершения правонарушений и преступлений в состоянии алкогольного опьянения			
№ 2	реализация качественной алкогольной продукции	- снижение случаев отравления некачественной алкогольной продукцией: 2025 г. – на 27; 2026 г. – на 53; 2027 г.- на 78; 2028 г.- на 104; 2029 г. – на 127.	-	-
Итого:		По всем ОТ: 1) снижение количества потребления алкогольной продукции: 2025 г. -0,01 литра на душу населения; 2026 г. - 0,02 литра на душу населения; 2027 г. - 0,03 литра на душу населения;		

Номер ОТ	Каким образом соблюдение ОТ приводит к уменьшению (устранению) риска причинения вреда (ущерба)	Оценка предотвращаемого (уменьшаемого) вреда (ущерба) при соблюдении ОТ:		
		жизни и здоровью, чел.	материального вреда (ущерба), тыс. руб.	иным видам ОЗЦ
1	2	3	4	5
		<p>2028 г. - 0,07 литр на душу населения; 2029 г. - 0,05 литра на душу населения.</p> <p>2) снижение количества несовершеннолетних, употребляющих алкоголь: 2025 г. – на 7 человек; 2026 г. - на 14 человек; 2027 г.- на 21 человек; 2028 г. – на 28 человек; 2029 г.- на 35 человек.</p> <p>3) снижение количества случаев отравления некачественной алкогольной продукцией: 2025 г. – на 27; 2026 г. – на 53; 2027 г.- на 78; 2028 г.- на 104; 2029 г. – на 127.</p> <p>4) снижение количества преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения: 2025 г. – на 80; 2026 г. –на 159;</p>		

Номер ОТ	Каким образом соблюдение ОТ приводит к уменьшению (устранению) риска причинения вреда (ущерба)	Оценка предотвращаемого (уменьшаемого) вреда (ущерба) при соблюдении ОТ:		
		жизни и здоровью, чел.	материального вреда (ущерба), тыс. руб.	иным видам ОЗЦ
1	2	3	4	5
		2027 г. – на 236; 2028 г.- на 311; 2029 г. – на 385.		

Х. Оценка расходов бюджета Новосибирской области, бюджетов муниципальных образований Новосибирской области и поступлений в них, связанных с введением предлагаемого регулирования, обоснование оценки таких поступлений

10.1. Оценка расходов бюджета Новосибирской области, бюджетов муниципальных образований Новосибирской области, связанных с введением предлагаемого регулирования:

Таблица 12

Вид расходов	Уровень бюджета	Оценка расходов (в год)
Не последуют	Не последуют	_____ тыс. руб.
		_____ тыс. руб.
Всего: не последуют		_____ тыс. руб.

10.2. Оценка расходов бюджета Новосибирской области, бюджетов муниципальных образований Новосибирской области на соблюдение ОТ государственными и муниципальными учреждениями:

Таблица 13

Учредитель	Количество учреждений, обязанных соблюдать ОТ	Совокупный объем возможных расходов бюджета
1. Новосибирская область	Не последуют	Не последуют
2. Муниципальное образование Новосибирской области	Не последуют	Не последуют

10.3. Оценка поступлений в бюджет Новосибирской области, бюджеты муниципальных образований Новосибирской области, связанных с введением предлагаемого регулирования, обоснование оценки таких поступлений:

Таблица 14

Вид поступления	Оценка годовых поступлений в бюджеты		Обоснование оценки поступлений
	Бюджет Новосибирской области	Бюджеты муниципальных образований Новосибирской области	
1. Налоги	отсутствует информация _ тыс. руб.	отсутствует информация тыс. руб.	отсутствует информация
2. Сборы	отсутствует информация тыс. руб.	отсутствует информация тыс. руб.	отсутствует информация
3. Поступления в бюджеты в результате применения мер гражданско-правовой, административной и иной ответственности за нарушение ОТ	отсутствует информация тыс. руб.	отсутствует информация тыс. руб.	отсутствует информация

4. Иные поступления	отсутствует информация тыс. руб.	отсутствует информация тыс. руб.	отсутствует информация
Всего	отсутствует информация тыс. руб.	отсутствует информация тыс. руб.	отсутствует информация

Министр промышленности, торговли
и развития предпринимательства Новосибирской области



А.А. Гончаров



М. Пермо